Habemus hic principium generale definiendi genera pœnarum.

§. 1061.

Cilibet homini natura competit jus puniendi cum, qui ^{ius} ^{ipsum} læsit. Etenim si quis eum læsit, tantundem ipsi in endi homin eundem licet, quantum ad avertendum periculum læsio ni natura ni natura exemplum se competens. cutis tam sibi, quam aliis metuendum sufficit (§. 1059). Quoniam igitur hoc periculum averti nequit, nisi qui te læsit quidpiam patiatur mali, seu ex quo tædium aut mole-

stiam percipit (§. 1060); natura homini cuilibet competit jus efficiendi, ut ob læsionem præteritam is, qui eum læsit, patiatur aliquod malum. Cum malum istud motivum nolendi sit (§. 890 *Psyeb. empir.*), quod tu cum læsione, adeoque actione alterius connectis, qui autem motivum aliquod nolitionis cum alterius actione conectit, eundemad hanc omittendam obliget (§. 118 *part. I. Phil. pract. univ.*); natura tibi competit jus obligandi alterum, ne in posterum te vel alios lædat, & obligandi per hoc etiam alios, ne ejus exemplum secuti te vel alios lædant. Enimvero qui alteri ob malum morale, quale est læsio ute pote lege naturali prohibita (§. 695), vi juris eum obligandi, quod habet, malum quoddam physicum immittit, eum punit (§. 1077 *part. I. Theol. nat.*). Cuilibet adeo homini natura competit jus puniendi eum, qui læsit.

Videmus adeo homini unicuique competere jus puniendi eum, qui ipsum læsit, neque adeo nasci ex jurisdictione, competere privato in privatum, adeoque æqualem in æqualem, nec requiri, ut qui alterum puniri, sit eodem superior. Quod si hoc jus in genere spectetur circa respectum ad quoddam individuum; natura homini competit: quodlibet vero idem consideres in casu singulari quoad certum individuum; non tam ex facto alterius nascitur jus ipsum puniendi, quod jam habes, quam jus eodem nunc utendi, seu factum alterius licitum facit in hoc casu ejus exercitium. Suo videbimus loco, quando jus civitatis exposituri sumus, jus puniendi in cafore nullum, nisi in statu naturali ipsa natura unicuique tribueret jus puniendi alterum sibi æqualem. Quod hoc vulgo non agnoscatur, non alia ratio est, quam quod haec tenus boninum jura & obligationes ex ipsa ejus natura non fuerint deducta in systemate veri nominis, ut quorum unum depeendet ab alio, perspicci posset. Ceterum qui ad demonstrationes anteriores animum advertit, abunde intelligit, jus puniendi alterum ob læsionem factam nasci ex obligatione erga seipsum et quo

atque alios: id quod convenit principio generali, quod jus oriatur ex obligatione passiva (§. 23).

§. 1062.

Pœna emendatrix dicitur, quæ ab eo, qui læsit, re-*Pœnarum* petitur, ut animum lædendi mutet. *Exemplaris* vero voca-*species*. *pœna*, qua qui te læsit afficitur, ut aliis metus incutiat, quo a te aliisve lædendis deterreantur.

Nititur divisio fine pœnarum, quem punitor licite inten-dit, emendatione nimirum lædantis & exemplo, quod aliis esse deber (§. 1059 & seqq.).

§. 1063.

Jus puniendi infinitum est. Etenim cum jus punien-d*Jus puni-*di illud sit, quod tibi co[n]petit in eum, qui te læsit (§. 1061), *endi quan-*in hunc vero tantundem tibi liceat, quantum ad avertendum *tum sit.* periculum læsionis futuræ, sive ab eodem tibi atque aliis, sive ab aliis ejus exemplum secutis tibi metuenda sufficit (§. 1059); juri puniendi in genere non præscribi possunt limites, sed ei demum ex circumstantiis præsentibus præfigendi. Quoniam itaque jus infinitum est, cui in genere præscribi limites non possunt, sed cui demum ex circumstantiis præsentibus præfigendi (§. 977); jus puniendi infinitum est.

Eodem sensu jus puniendi infinitum dicitur, quo supra jus defendendi infinitum diximus (§. 978). Quamobrem quæ ibidem de jure defendendi, quatenus infinitum est, annota-vimus; ea etiam ad jus puniendi applicari possunt ac debent.

§. 1064.

Pœna gravis dicitur, qua magnum alteri infertur *Pœna gra-*malum: *levis* autem, qua exiguum.

Dantur plurimi gradus & gravitatis, & levitatis pœnarum. *vis & le-*Inde est, quod in casibus particularibus diversa sint epitheta, quibus iidem significantur.

Uuuu 3

§. 1065.

§. 1065.

*Quanda
pœna gra-
vior illi-
cita.*

Pœna gravior illicita, ubi levior sufficit. Cum enim in eum qui te læsit, non plus tibi liceat, quam quod periculo læsionis futuræ a te &c aliis avertendo sufficit (§. 1059); major pœna licita non est, quam pro circumstantiis præsentibus tum qua emendatrix, tum qua exemplaris sufficit (§. 1062). Quamobrem cum graviori opus non sit, ubi levior sufficit; pœna gravior illicita, ubi levior sufficit.

§. 1066.

*Puniens
quando mo-
dat.*

*In puniendo modum exceedere dicitur, qui graviori poena eum, qui læsit, afficit, ubi levior sufficiebat. Quam-
dum exce-
obrem cum pœna gravior illicita, ubi levior sufficit (§.
1065); in puniendo modum exceedere non licet.*

Qui modum in puniendo excedit, plus sibi juris arrogat in alterum, quam ipsi competit, cum non plus juris concedatur in puniendum, quam quantum coercendæ ipsius malitiae & præcavendæ læsioni eam imitantium sufficit (§. 1059).

§. 1067.

*Excessus in
puniendo
læsio.*

Quatenus puniens modum excedit, puniendum ledit. Quatenus enim puniens in puniendo modum excedit, graviori pœna eum, qui læsit, afficit, ubi levior sufficiebat (§. 1066). Quamobrem cum pœna gravior sit, qua maius malum infertur, levior, qua minus (§. 1064); qui in puniendo modum excedit, ei, qui læsit, maius malum infert, quam avertendo periculo læsionis futuræ sufficiebat. Quoniam itaque in eum, qui læsit, non plus licet, quam quod ad avertendum periculum læsionis futuræ sufficit (§. 1059); malum, quod ultra infertur, nullo jure infertur. Quamobrem cum malo illato puniendus vel status ejus reddatur imperfectior (§. 565 *Psych empir.*); si quid ul-

tra

tra fit, quam poenæ finis exigit, laesio est (§. 669). Quatenus adeo puniens modum excedit, puniendum laedit.

Convenit in hoc jus puniendi cum jure defensionis (§. 1002), quemadmodum in aliis bene multis: id quod non mirum, cum sit defensio prospiciens in futurum. Quia adeo in superioribus (*not. s. 1002*) de laesione aggressoris a defensore modum excedente annotavimus; ea quoque de excessu in puniendo mutatis mutandis intelligenda.

§. 1068.

Esi poena qua emendatrix levior esse posset, qua quando exemplaris tamen gravior requiratur, graviori poena puni-graviori endus affici debet. Etenim si quis te laesit, tantundem tibi liget in eundem, quantum ad avertendum periculum laesio-
nis futuræ sive ab eodem, sive ab aliis tibi atque aliis metu-
endæ sufficit (§. 1059), consequenter poena non minus exemplaris, quam emendatrix esse debet (§. 1062). Quamvis adeo poena qua emendatrix levior esse posset, ubi ta-
men exemplaris gravior requiritur, graviori omnino po-
ena afficisci debet puniendus.

Vi juris, quod homini natura competit (§. 918), securus esse debet ab omni laesione aliorum (§. 917). Quamobrem cum non aliis poenæ finis sit, quam securitatem tueri (§. 1059. 1062), in puniendo non minus emendatio ejus, qui delinquit, quam exemplum, quo deterreantur alii, ne similiiter delinquant, attendi debet. Eligendum igitur est medi-
um, quod ad finem utrumque ducit. Clarius hoc patebit in poenis civilibus, quando de jure civitatis sumus actari. Mul-
ta vero circumspectione opus est, ne ad excessum referas,
quod necessitatibus tribuendum, cui parere jubet sapientia.

§. 1069.

*Si quis puniendo ei, qui ipsum laesit, non sufficit, alii: Quando ex quo-
munque jus est ejus loco poenam sumendi, vel in puniendo punire licet
altero*

et, qui nos altero ipsum adjuvandi qui potest. Homini enim cuilibet non læsit. competit jus ad eos actus, quibus impedire potest, ne quis lædatur ab aliis (§. 989). Quamobrem cum poenis impediatur, quo minus quis ab aliis lædatur (§. 1062); ipsi etiam competit jus puniendi eum, qui alterum læsit. Quoniam tamen ad impediendum, ne quis lædatur ab aliis, quantum in potestate sua est, non obligatur, nisi quando is ipsemet hoc impedire non valet (§. 988. 608); hoc jure non ante utendum, quam alter puniendo ei, qui ipsum læsit, non sufficit. Quamobrem si quis puniendo ei, qui ipsum læsit, non sufficit, alii cuicunque jus est ejus loco poenam sumendi, vel in puniendo altero ipsum adjuvandi, qui potest.

Grotius lib. 2. c. 20. §. 3. de J. B & P. negat per naturam ipsam determinarum esse, quis punire debeat. Putat tamen eam satis indicare, quod poena licite exigatur ab eo, qui pars non deliquit. In hanc autem sententiam prolapsus, quod verum fundamentum juris poenarum non fuerit asecutus (not. §. 1058). Ex iis adeo, quæ nos demonstravimus, liquet jus puniendi eum, qui læsit, per se competere ei, qui læsus fuit, in subsidium vero datum iis, quorum in eodem exequendo auxilio ille opus habet (§. 1061 & §. pref.), cum unque perinde sit, sive quid per te, sive per alium fiat, modo licitum fuerit. Inter officia humanitatis vero referendum esse, si poena sumitur ab aliquo loco alterius, ex anterioribus satis manifestum est.

§. 1070.

*Quod hoc
fiat absque
injuria.* Quoniam qui alterius loco poenam sumit ab eo, qui meretur, hoc suo jure facit (§. 1069), si quis vero suo jure quid facit, nemini injuriam facit (§. 975); *qui alterius loco poenam sumit ab eo, qui meretur, ipsi injuriam non facit.*

Vulgo homines ea occupavit opinio, quasi læsio aliquis non pertineat ad alterum, qui læsus minime fuit, præsertim ubi sibi merunt ab eo lædendo. Atque adeo satis manifestum erit.

arbūrāntur, quod injuria iplis fiat ab eo, qui causam alterius agit. Enimvero quemadmodum in aliis, ita etiam in securitate tuenda, quam nonnisi per poenas tueri licet, natura infirmiorem commendat potentiori.

§. 1071.

Qui alterum læsit, ad poenam patiendum obligatur. Obligatio
Ponamus enim puniendum non obligari ad poenam patien-*poenam sue*
dam. Non igitur necesse erit, ut puniri se se ab eo, quem *beundi,*
læsit, patiatur (*§. 118 part. I. Phil. pract. univ.*), adeoque
puniendi resistendi jus habet (*§. 727 Ontol.*). Quoniam
læso natura competit jus puniendi eum, qui læsit (*§. 1061*);
natura dat alteri jus contra jus alterius. Quod cum sit ab-
surdum (*§. 180 part. I. Phil. pract. univ.*), qui alterum
læsit, ad poenam patiendum obligatur.

Equidem in statu naturali erunt perpauci, qui obligationi
huic aurem facilem præbebunt: non tamen hic queritur,
quid faciant homines, sed quid facere debeant. Obligatio na-
turalis in se immutabilis (*§. 142 part. I. Pbil. pract. univ.*),
non ideo tollitur, quod non agnoscamur, aut quod eidem sa-
tisfacere plerique recusent.

§. 1072.

Obligatio dandi poenam læsionis suæ *Reatus* dicitur. *Reatus*:
Hinc *Reus* appellatur, qui ad poenam patiendum obliga-*quid sit*,
tur, consequenter qui eandem meretur (*§. 785 part. I.*
Phil. pract. univ.).

Coincidit adeo reatus cum merito poenæ, seu demerito.
Respondeat juri poenarum & contrahitur ipso facto, quo alte-
rum lædis.

§. 1073.

Quoniam qui alterum lædit, ad poenam subeundam *Quod iurit*
obligatur (*§. 1071*), hæc autem dandi læsionis suæ poenam *natura*
reatus est (*§. 1072*); *reatus juri naturæ convenit*. *conveniat*.

Nimirum juri naturali convenit, quod ex principiis ejus deducitur, aut juri cuidam naturali responderet, quemadmodum reatus juri poenarum (*not. §. 1072*).

§. 1074.

Intentio punientis. *Qui alterum punit, non intendit malum, quod alii & aliis ex præterita metuendæ.* Qui enim alterum punit, ideo malum intert, ut periculum læsionis in posterum sibi & aliis ex præterita metuendæ avertat (*§. 1060*). Sed id, propter quod quis agit, intendit (*§. 616 part. I. Phil. pract. univ.*), *Qui ergo alterum punit, aversionem periculi læsionis futuræ sibi & aliis ex præterita metuendæ intendit, non vero malum, quod periculi avertendi gratia inferendum.*

Quemadmodum itaque D. Thomas ait in vera defensione hominem non occidi ex intentione (*not. §. 992*); ita prorsus ad mentem ejus dicendum, puniendo non inferri malum ex intentione. Quæ igitur superius (*loc. cit.*) quoad defensionem monuimus, ea etiam mutatis mutandis de pœnis irrogandis tenenda.

§. 1075.

Quomodo puniens ve- quatenus malum alterius est, sed quatenus est medium utilit malum cum avertendi a se & aliis læsionis metuendæ periculum, & alterius. mallet ab eo alterum esse immunem. Qui enim alterum punit, intendit aversionem periculi læsionis sibi & aliis ex præterita metuendæ (*§. 1074*), consequenter hæc avercio est finis (*§. 617 part. I. Phil. pract. univ.*), propter quem alterum punit (*§. 932 Ontol.*). Quamobrem cum eum consequi non possit, nisi malum ei, qui læsit, inferendo (*§. 1060*), qui vero vult finem, medium quoque unicum velle debeat (*§. 941 Ontol.*); qui alterum punit, non vult

vult malum alterius nisi quatenus est medium unicum aver-
tendi a se & aliis læsionis metuendæ periculum, adeoque
non qua malum alterius. *Quod erat unum.*

Quamobrem cum non velit malum alteri inferen-
dum, si puniri debeat, qua malum alterius *per demonstrata;*
mallet utique alterum ab eo esse immunem, modo aliter
periculum a se & aliis avertere posset. *Quod erat alterum.*

Duplici modo hic spectatur malum, nimirum quatenus al-
teri molestum, & quatenus est medium unicum consequendi
finem licitum. Priori respectu idem non vult, qui punit, sed
vult posteriori. Vide, quæ supra in simili casu annotavimus
(not. §. 993).

§. 1076.

Qui alterum punit ex malo, quod inferendum, vo- An puniens
tupatem nullam percipit. Quoniam enim malum puniendi *voluptatem*
non vult qua malum ipsius, sed ab eodem eundem mallet *percipiatur*
immunem (§. 1075); nec actum puniendi sibi repræsentat *ex malo pu-*
tanquam bonum, quatenus eodem ipsi infertur malum (§. 1076).
892 *Psych. empir.*) Quamobrem cum ex eo, quod no-
bis non repræsentamus tanquam bonum, voluptas non per-
cipiatur (§. 558 *Psych. empir.*); qui alterum punit, *ex*
actu puniendi, quatenus eodem alteri infertur malum,
consequenter nec ex malo poenæ sumendæ causa alteri in-
ferendo voluptatem percipit.

Illustrant propositionem præsentem, quæ supra prolixè an-
notavimus (not. §. 994).

§. 1077.

Qui alterum punit, cum non odit, nec inimico in eum hoc An pœna
facit animo. Qui enim alterum punit ex malo, quod ei inferen- ex odio, in
dum (§. 1076), consequenter ex tædio, quod puniendus inde puniendum
percipit (§. 569 *Psych. empir.*), voluptatem nullam per- irrogetur.
cipit.

cipit. Eum itaque non odit (§. 664. 665 *Psych. empir.*), consequenter nec inimico in eum hoc facit animo (§. 626).

Hinc eodem modo pater, *pœnas non repugnare amori universali hominum promiscue omnium, ipsorum etiam inimicorum*, quemadmodum idem supra de defensione sui evicimus.

§. 1078.

An exclu- *Qui alterum punit, animum habet ab omni vindictæ dat cupidine alienum.* Puniendum enim mine odit (§. 1077), tamen consequenter nec tedium ejus appetit (§. 669 *Psych. dicta. empir.*), etsi is ipsum laſerit (§. 1061), consequenter offendit (§. 942). Enimvero a vindictæ cupidine alienum habet animum, qui tedium ejus, qui ipsum offendit, non appetit (§. 947). Ergo qui alterum punit, animum habet ab omni vindictæ cupidine alienum.

Ne propositio præsens perverse interpretationi obnoxia fiat, non modo tenendum est, nobis jam esse sermonem de poena, quam sumit privatus a privato in statu naturali, verum etiam vindictæ cupido in eo sensu accipienda, quem vocabulo supra tribuimus (§. 947), ne variando significatum quis suggilleret, quæ rite intellecta evidenter sunt, & magnum momentum afferunt ad puritatem animi.

§. 1079.

Condonans *Qui alteri offendam seu laſionem condonat, seu qui ei alteri offendam ignoscit, hoc tamen non obstante pœnam ab eodem exigere potest.* Etenim qui alteri offendam seu laſionem condonat, punire potest, seu eidem ignoscit, cupiditatem vindictæ deponit (§. 959), consequenter animum ab ea alienum habet. Qui alterum punit, animum tamen ab omni vindictæ cupidine alienum habet (§. 1078), seu habere debet (not. §. 997). Qui ergo alteri offendam seu laſionem condonat, seu eidem ignoscit, hoc tamen non obstante pœnam ab eodem exigere potest.

Ad

Ad condonandum offensas faciles esse debemus (§. 960). adeo ignoscendum omnibus, qui nos quomodocunque læserunt. Sed obligatio aliis ignoscendi non tollit jus pœnarium. Immo potius exercitium hujus juris a condonatione offensæ nunquam separari debet. Alias enim, ubi cupidine vindictæ flagrat animus, in puniendo modus exceditur, consequenter qui puniendus erat, læditur (§. 1067), & pœna exigitur inimico in alterum animo, quod legi naturali repugnat (§. 1077).

§. 1080.

Qui ad actionem ejus, qui te læsit, concurrit, cum jus puniendi jus est, quatenus impediendum, ne in posterum ipse endi cum aut alii idem faciant. Etenim qui ad actionem ejus, qui te qui ad læsionem faciat, concurrit, is ad hoc, quod te læserit alter, quidpiam ^{nem} concurredit.

Quamobrem cum verendum sit, q̄e denuo hoc faciat ipse, vel alii exemplum ejus secuti idem faciant, ubi hoc fieri pateris (§. 1057); patiatur malum quodpiam ex concursu ad læsionem necesse est, ut nec ipse in posterum ad læsionem alterius concurrere velit, nec ejus exemplum sequantur alii (§. 907 *Psych. empir.*). In eum igitur qui ad læsionem concurrit, tantundem tibi juris competit, quantum necesse est, ut eum adigas, ne in posterum ad læsionem tibi intentatam concurrat, & ut præcaveas, ne alii exemplum ejus secuti ad eandem concurrant, quod eodem prorsus modo pater, quo ante idem de eo, qui te lædit, ostendimus (§. 1058). Quamobrem cum hoc jus sit jus puniendi (§. 1077 part. I. *Theol. nat.*); qui ad actionem ejus, qui te lædit, concurrit, eum puniendi jus est, quatenus impediendum ne in posterum ipse aut alii idem faciant.

Quories quis ad læsionem alterius concurrit, pœnam meretur; sed non præcise eandem, quam meretur, qui te læsit. Pluribus modis concurrit ad actionem alterius, adeo-

que factum alienum non omni concurrenti eodem gradu imputari potest, consequenter ab omni eadem, multo minus eadem, quæ a lædente sumi potest pœna. Sed de hisce speciâliora dicemus suo loco. Hic nobis sufficit jus puniendi concurrentem ad læsionem in genere evictum esse.

§. 1081.

*Communi-
catio pœnae* Pœnam inter se communicare dicuntur, qui simul puniuntur ob læsionem alterius, seu quia aliquis læsus fuit. quid sit.

E. gr. Ponamus Mevium iussum Titii, cui id consilium dederat Sempronius, occisum fuisse a Cajo. Ob homicidium non modo punitur Catus, qui idem commisit, sed puniuntur etiam Titius atque Sempronius. Titius adeo, Sempronius & Catus pœnam homicidii inter se communicare dicuntur.

§. 1082.

*Quinam
pœnam in-
ter se com-
municent.* Qui ad actionem ejus, qui te læsit, concurrerunt, pœnam inter se communicant. Qui enim ad actionem ejus, qui te læsit, concurrerunt, licite puniuntur (§. 1080). Enim vero qui simul puniuntur, quia læsus es ab altero, pœnam inter se communicant (§. 1081). Qui ergo ad actionem ejus, qui te læsit concurrerunt, pœnam inter se communicant.

Communicatio pœnarum non exigui momenti est, ubi de pœna exigenda agitur. Ubi enim pœnam exigere volueris ab eo, qui deliquit; se excusaturus provocat ad ceteros, qui concurrerunt, ut adeo manifestum sit, non ei soli imputandum delictum, qui id perpetravit, verum etiam ceteris, qui ad idem quomodounque concurrerunt.

§. 1083.

*Quomodo
pœna com-
municetur.* Qui pœnam inter se communicant, eorum quilibet pœna com-punitur ob factum proprium. Etenim in puniendo ratio ha-municetur. benda est periculi læsionis futuræ, quod ex facto unicujusque

que ad eandem læsionem concurrentium metuendum (§. 1059. 1080). Enimvero cum non omnium factum idem sit; nec ex facto unius cuiusculibet idem imminet periculum in futurum, consequenter nec idem licet in omnes, qui ad læsionem concurrerunt (§. 1059). Quoniam itaque poenas inter se communicant, qui ad eandem læsionem concurrunt (§. 1082), adeoque simul quidem puniendi sunt (§. 1081), non tamen omnes eadem poena afficiendi per demonstrata; qui poenam inter se communicant, eorum quilibet punitur ob factum proprium.

Quoniam factum alienum ei imputatur, a cuius voluntate libera quomodocunque depender (§. 650 part. i. *Pbil. pract. univ.*), consequenter qui ad eandem quomodocunque concurredit (§. 106 part. 2. *Phil. pract. univ.*); ideo non satis accurate rem persistentibus ob factum alienum puniri videtur, qui ad idem concurrit. Enimvero et si negandum non sit, eum puniri quia factum alienum ipsi imputatur; non tamen hinc sequitur quod puniatur propter factum alienum. Factum enim alienum ipsi imputatur propter factum proprium, & propter hoc punitur, causam quod propter ipsum puniatur præbente facto alieno: immo cum factum proprium tendat ad læsionem alterius, hac etiam non secuta jam aliquam merebatur poenam, et si pro diversitate circumstantiarum non semper exigendam. Haud difficile nimirum demonstrari poterat, facta quæcunque, quibus quis concurrere potest ad factum alienum, esse contra jus securitatis alterius, quod poenis defenditur. Hæc probe perpendi velim, ne diversa confundendo incidamus in errores.

§. 1084.

Ob factum alienum, quo lœsus quis fuit, nemo puniri An quis potest. Quod enim alter te lœtit, ex eo colligi nequit, quod nisi posse ego habeam animum te lœdendi, neque enim factum alterius a mea, sed propria ipsius pendet voluntate. Quam ob factum alienum. obrem

obrem nec ideo verendum tibi est, ne data occasione te sim læsurus, consequenter nec tibi jus est me adigendi, ne in posterum te lædam, adeoque nec ego malum quodpiam eo fine pati teneor (§. 1060). Quamobrem jus me puniendi ob factum alienum, quo læsus fuisti, nullum est (§. 1077 part. I. *Theol. nat.*). Patet itaque ob factum alienum, quo læsus quis fuit, neminem puniri posse.

Cessat nimirum in casu propositionis præsentis ratio, cur tibi jus puniendi alterum competit. Quamobrem nec eisdem locus esse potest (§. 118 *Ontol.*). Præsens propositio referenda inter notiones communes. Videmus enim homines quosvis, quainprimum usus rationis sese exerit, agnoscere, quod puniri non possit, qui, quod tales poenam mereantur, non fecit: unde ubi illicitam poenam arbitrantur, punituro objiciunt, se nihil fecisse, quod poenam istam mereatur, seu alterum id fecisse solum. Cumque poenam exigens ab altero eundem lædat, quatenus modum excedit (§. 1067); multo magis injuriam faciet alteri, qui eundem puniri vult, cum nihil ipsi fecerit, de quo conqueri jure possit, adeoque non nisi propter factum alienum. Quodsi objicias Deum punire posteros ob facta majorum, consequenter ob factum alienum, ad quod nullo prorsus modo concurserunt; responderi equidem poterat, nos hic non agere de jure Dei, sed de jure hominum: ne tamen cuidam scrupulus nascatur, tenendum est, Deum punire majores in posteris immittendo ipsius calamitates, quæ respectu majorum poenæ rationem habent, sed non respectu posteriorum. Hoc distinctius exposuitur sumus alibi. Neque est quod objicias, in crimine perduellionis puniri etiam agnatos, qui ad idem nullo modo concurrerunt. Præterquam enim quod hic de jure poenarum, quatenus in statu naturali obtinet, agatur, non de poenis politivis in civitate; præmonendum tamen esse duximus, malum, quod inde redundat occasione delicti alieni in agnatos, non habere rationem poenæ, ac citra injuriam ipsos pati hanc calamitatem. Enimvero & hoc ipsum clarius exposuitur sumus suo loco.

§. 1085.

Innocens dicitur, qui nullo facto suo poenam meruit. *Innocens*

Ita *innocens* est, qui nullo modo ad factum alterius con-
currerit, qui alterum læsit. Quodlibet enim facto quodam suo
ad id concurrit, poenam meretur eidem debitam (§. 1083),
adeoque *innocens* non est.

§. 1086.

Innocentem punire non licet. Etenim *innocens* est, *An innocentem punire licet*.
quod nullo facto suo poenam meruit (§. 1085), consequen-
ter qui nihil fecit, ob quod ad poenam subeundam obliga-
tur (§. 785 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque
ob factum proprium puniri nequit, neque etiam puniri
potest ob alienum (§. 1084); *innocentem punire non licet*.

§. 1087.

Quoniam semper metuendum, ne *innocentem pu-* *Quid pre-*
nias, quamdiu non certo constat, quod quid fecerit, quod *requireatur*
poenam meretur, *innocentem autem punire non licet* (§. *antequam quis puni-*
1086); *nemo puniendus, antequam de facto ejus, quod pœ-*
niam meretur, certo constet.

Habemus hic principium, quo nititur inquisicio, quæ pœ-
nam præcedere debet in civitate, *antequam pœna irrogari*
possit.

§. 1088.

Quicquid puniendus facit, dum pœnam exigenti re- *Resistentia*
ficit, illicitum est. Qui enim alterum læsit, adeoque lici- *puniendi*
te punitur (§. 1061 *Jur. nat.* & §. 170 part. I. *Phil. pract.*
univ.); ad poenam subeundam obligatur (§. 1071). Quo-
niam adeo poenam ab eodem exigenti resistere non debet
(§. 727 *Ontol.*); quicquid facit, dum resistit, *illicitum est*
(§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*).

In statu equidem naturali vix erit, qui poenam exigenti
(*Wolfi Jus Natura Tom. I.*) Y y y y non

non resistat, cum possit; non tamen jam nobis de eo quæstio est, quod faciunt homines, sed quod facere debent. Qui alios lædere solent, hanc prærogativam affectant, quod alios impune lædere possint, etsi ipsi ab aliis lædi nolint.

§. 1089.

Remissio pœnae *quid* dicitur, qui eum, quem licite punire poterat, non punit.
sit.

Nimirum remissio pœnæ supponit non modo jus puniendo, verum etiam vires ad exigendam pœnam sufficientes. Hæc enim si desunt, pœna intermititur, non remittitur. Supponit etiam ex parte puniendi reatum, alias enim exercitio juris in dato casu non est locus, neque in hunc tibi competit jus hic & nunc eum puniendi, seu quod perinde est non solum jus puniendi supponit in abstracto, sed & in concreto. Hæc differentia juris puniendi in abstracto & in concreto potissimum attendenda venit in civitate, ubi jus pœnarum non competit singulis, quemadmodum cuilibet homini in statu naturali (§. 1061.).

§. 1090.

Mitigatio pœnae *quid* dicitur, si quis eum, quem graviori poena licite afficere poterat, leviori afficit.
sit.

Eadem hic notanda veniunt, quæ modo de pœnæ remissione annotavimus (*not. §. 1089.*). Evidem in statu naturali, ubi pœna determinanda ex circumstantiis casus dati singularibus (§. 1063. 977.), pœnæ mitigationi non videtur locus; quoniam tamen prudentia haud raro suadet quædam alter fieri, quam quæ sepositis circumstantiis alienis fieri debent per leges sapientiæ (§. 257.), nec in isto statu desunt rationes, ob quas pœna mitigetur, etsi non diffireamus, pluribus esse locum in civitate.

§. 1091.

An condonatio of- *qui ei ignoscit, qui ipsum læsit; hoc ipso pœnam non remittit, nec propterea eam mitigare tenetur.* Qui enim alter

teri ignoscit, qui ipsum læsit, hoc tamen non obstante *fensa* ~~co-~~
 poenam ab eodem exigere potest (§. 1079). Quamobrem *tineat re-*
dici nequit quod ideo eum punire nolit, quem licite pu-
nire poterat. *Enimvero* qui alterum adhuc punire vult, *missionem* ~~et mitigationem~~
quem licite punire poterat, *is eidem* poenam non remittit *na-*
(§. 1089). Poenam igitur ideo non remittis, quod ei, qui
 te læsit, ignoscas. *Quod erat unum.*

Quoniam alteri ignoscit, qui cupiditatem vindictæ
 deponit (§. 959), vindictæ autem cupidus est, qui tedium
 seu dolorem alterius appetit, quia ipsum offendit (§. 947),
 sive læsit (§. 942); qui ei ignoscit, qui ipsum læsit, non
 appetit tedium ipsius, quia ipsum læsit. *Enimvero* qui al-
 terum punit, non vult malum alterius, quatenus malum al-
 terius est, sed quatenus est medium unicum avertendi a
 se & aliis læsionis metuenda periculum (§. 1075). Quam-
 obrem per hoc, quod alteri ignoscit, necesse non est, ut
 minus malum inferatur puniendo, quam alias inferri de-
 bebat. Cum itaque poena gravior sit, qua majus malum
 inferatur; levior autem, qua infertur minor (§. 1064):
 propterea quod alteri ignoscis, non leviori poena afficien-
 dus, cum graviori licite affici posset. Sed poena tunc de-
 dum mitigatur, si, qui graviori poena affici poterat, le-
 viori afficitur (§. 1090). Ergo propterea non tenetur po-
 enam mitigare, quod quis alteri ignoscit, qui ipsum læsit.
Quod erat alterum.

Non ignoro, quod vulgo poena alteri remitti creditur, si
 eidem ignoscatur, seu læsio condonetur, ita ut poenæ mi-
 tigatio sit quasi condonatio partiis delicti. *Enimvero* jus de-
 fensionis & poenarum hactenus non satis fuit evolurum, ut
 quomodo virtus, præsertim charitas, cum ejus exercitio con-
 sistat, fuerit animadversum. Ex iis autem, quæ a nobis de-
 monstrata sunt, omnia plana & perspicua sunt, modo ani-
 mum

mum ad ea advertere possis ac velis. Condonatio igitur offendit non est ratio, cur poena remittenda, vel mitiganda, et si qui condonat, mallet eum esse impunitum, qui puniendus est, vel leviori poena afficiendum, qui graviori affici debet. Obrinet condonatio in omni casu; sed remissioni & mitigationi locus non est nisi in casibus particularibus.

§. 1092.

Remissio pœnae obcessans periculum in futurum; poena remittenda. Etenim in eum, qui te lætit, non licet nisi tantundem, quantum ad avertendum periculum in futurum exigitur (§. 1059). Quodsi ergo ex læsione facta nullum imminet periculum in futurum, nec emendatrice, nec exemplari poena opus est (§. 1062). Enimvero si poena nulla afficitur, qui alias licite puniri poterat, poena remittenda (§. 1089). Remittenda igitur poena est, si ex læsione facta nullum imminet periculum in futurum.

Nimirum finis pœnæ est periculi ex læsione in futurum imminens avercio & poena medium, quo finem istum consequi datur (§. 1058.). Cessante igitur fine, non opus est mediis. Etsi adeo poena in abstracto spectata licet sit; in concreto tamen eidem locus non est. Remittenda igitur ob circumstantias singulares, quæ in concreto obrinent. Esi autem de remissione & mitigatione pœnæ potissimum nobis agendum sit, ubi jus pœnarum in civitate expolituri sumus; hic tamen tradenda sunt principia genera, ex quibus deinceps particularia eruentur.

§. 1093.

Veniam corvi dicuntur. Poenæ, quam quis factio suo meruerat, remissio Venia dici solet.

Hinc proverbium: Dat veniam corvis, vexat censura columbas. Ubi veniam sumi pro pœnæ remissione palam est. Pertinet huc illud Seneca in fine librorum de Clementia: Venia debita pœnæ remissio est, ubi pœnam debere dicendas qui

qui ad eam subeundam obligatur (§. 1071.), ad quod enim obligamur, illud debitum est (§. 170 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Atque adeo patet aliud esse ignoscere lădenti, aliud veniam dare.

§. 1094.

*Si poena emendatrice non sit opus, rationes vero ad Remissio
sunt singulares, ob quas si poena remittatur, veniam alii pro- poena ob-
misce sibi promittere minime possunt; poena remittenda. Si rationes
enim poena emendatrice non sit opus, ex parte ejus, qui singulares
te lăsit, nullum imminet periculum in futurum (§. 1062), raro occur-
atque adeo poena remittenda, quatenus spectatur ut emen- rentes.
datrix (§. 1092). Enimvero si præterea adsint rationes
singulares, ob quas si poena remittatur, veniam alii promi-
scue sibi promittere minime possunt; nec verendum est,
ne alii sibi persuadeant, se quoque te impune lădere posse,
consequenter ne exemplum ejus secuti te lădant quoque
alii (§. 1093). Nullum igitur ex eo tibi imminet pericul-
lum in futurum, quod qui facit, quod in se spectatum erat
poena dignum, non puniatur, consequenter quod ob ra-
tiones istas singulares poena remittatur (§. 1089). Quam-
obrem nec poena exemplari opus est (§. 1062). Sed si
poena non afficitur, qui alias ob factum suum licite puniri
poterat, poena remittitur (§. 1089). Remittenda igitur
poena est, si emendatrice non sit opus, rationes vero ad-
sint singulares, ob quas si poena remittatur, veniam alii
promiscue sibi promittere minime possunt.*

In civitate obvia sunt exempla, veluti si cui poena remit-
tur, ob singularia in Remp. merita majorum vel agnato-
rum, a quo in posterum tale quid non amplius metuendum,
vel si adit spes magna in posterum ex parte puniendi. Sed
de hisce disertius dicemus suo loco. In statu naturali exem-
plum esto tale. Si de pœnitentia ejus, qui te lăsit, seria sis

satis securus, & parens tibi amicissimus intercedat, ut veniam des filio unico; quin recte remittatur pœna, nemo sapiens dubitabit: id quod evidentius apparet, ubi demonstrationem generalem ad casum particularem applicare volueris.

§. 1095.

*Remissio
pœna ob
majus ma-
lum metu-
endum si
exigatur.*

Quod si majus malum metuendum sit, si pœna exigitur, quam periculum læsionis future videtur, si ea remittatur; pœna remittenda. Etenim pœna non exigitur, nisi ut periculum ex facto puniendi metuendum avertatur (§. 1060). Quod si ergo ex eo, quod pœnam exiges, periculum quoque imminet, id non minus, quam alterum avertendum. Quoniam vero utrumque simul declinare non datur, aut subeundum erit periculum majus, aut minus. Nemo prudens diffitebitur, subeundum potius minus, quam majus (§. 257). Quamobrem cum ad prudenter agendum obligemur (§. 258); ubi majus malum metuendum, si pœna exigitur, quam periculum læsionis videtur, si ea remittatur; pœna remittenda.

Inde est, quod injuriæ præteritæ dentur oblivioni, ne novis iisque gravioribus pandantur fores. Ceterum nemo miretur, nos in demonstratione propositionis præsentis provocare ad prudentiam. Tota enim pœna remissio prudentia est, quippe quæ semper supponit circumstantias singulares, quæ casum eundem non semper, sed rarius, immo nonnunquam rarissime comirantur, quarum rationem habere prudentia est (§. 257.). Quoriescunque deliberandum, quid in dato casu fieri consultius sit ob circumstantias singulares, cum in abstracto satis pareat, quid facere liceat, vel faciendum sit, tories prudentia audienda,

§. 1096.

*Remissio
pœna ob
majorem*

Si major utilitas ex pœna remissione, quam exactione speranda; pœna remittenda. Etenim si ex pœna remissione major speranda utilitas, quam ex ejus exactione, si pœnam exiges.

exigis, jacturam facis majoris utilitatis; si remittis, mino- *inde spe-*
rando et utilitatem.
 ris. Quamobrem cum absentia boni malum sit (§. 754); ex poenæ exactione majus malum metuendum, quam ex ejus remissione. Enimvero ubi majus malum metuendum, si poena exigatur, quam periculum læsionis futuræ videtur, si ea remittatur; poena remittenda (§. 1095). Remittenda igitur est poena, si major ex poenæ remissione, quam exactione speranda utilitas.

Poterat quoque idem demonstrari independenter a propositione præcedente, quatenus bonum majus præferendum minori, adeoque & major utilitas minori præferenda. Ceterum cum ea, quæ speramus, vel metuimus non certa sint, sed in probabilium nonnisi numero, quia tantummodo constat, quod evenire possint, non vero quod eventura sint; nemo non videret in applicandis principiis generalibus probabili æstimatione futurorum opus esse, quæ ad Logicam probabilium haec tenus desideratam spectat, & in praxi Juris, præfertim criminali, multum habet usum.

§. 1097.

*Si alio modo periculum ex læsione facta imminens averti Remissio
 potest, quam poenam exigendo; poena remittenda.* Poena enim poena ob non irrogatur nisi periculi læsionis futuræ ex præterita finem ejus imminentis causa (§. 1060). Quodsi ergo idem alio modo aver- *alio modo
 ti possit, ut poenam exigi necesse non sit; poena non est opus. obtinen-
 dum.* Quamobrem cum poena exigi non possit, nisi alteri inferringendo malum (§. 1077 part. I. *Theol. nat.*), qui vero poenam exigit, non velle debet malum alterius, quatenus malum alterius est, sed quatenus est medium avertendi periculi (§. 1075); si periculum ex læsione facta imminens alio modo averti potest, quam poenam exigendo, ea exigenda non est, consequenter remittenda (§. 1089).

Exemplum

Exemplum habemus in liberis, qui, ubi fecere, quod parentes offendit, admonitionibus blandis magis corriguntur, quam verberibus. Est etiam exemplum, quando præmium datur nocenti uni, ut deregantur complices. Etenim hoc pacto quoad ipsum avertitur periculum, poenam non exigendo, eis deinceps puniantur ceteri.

§. 1098.

Remissio pœnae ob clinandum periculum ex facto puniendi metuendum considerationes ad cuncta rationes pœnae remittenda. Etenim si rationes pœnae remissionem pœnae obtinendunt simul ad declinandum periculum ex facto puniendi metuendum conducunt; alio modo idem declinandum simul facientes. nari potest, quam poenam exigendo. Namvero si periculum ex lœsione facta imminens alio modo averti potest, quam poenam exigendo, pœna remittenda (1097). Remittenda ergo est, si rationes pœnae remissionem suadentes simul ad declinandum periculum ex facto puniendi metuendum conducunt.

Exemplum habemus in iis, qui sunt aliis multis uriles. Si enim pœna hoc nomine remittitur, qui puniendi jus haberet, hoc ipso ostendit, quam habeat rationem utilitatis aliorum, consequenter quod durum lese præbiturus sit iis, qui damnum inferre aliis audent. Rationibus adeo, quæ pœnam remitendam esse suadent, inepti simul, quod deterret alios a lædendis aliis.

§. 1099.

Pœna mitigatione est quasi partis ejus remissio. Mitigatur enim pœna ubi leviori afficitur, qui graviori affici poterat (§. 1090). Quoniam itaque pœna leviori malum minus, graviori majus infertur (§. 1064), adeoque pœna levior quasi pars est gravioris (§. 352 *Ontol.*); pœna mitigatione est quasi partis ejus remissio.

Studio dico poenae mitigationem esse quasi partis ejus remissionem; neque enim semper poena major minorem tanquam partem continet, quatenus tamen poena omnis consistit in malo quodam inferendo (§. 1077 part. 1, *Theol. nat.*), malum quodvis minus considerari potest, quatenus spectatur tanquam malum, instar partis minoris, ac ideo dicitur quasi pars majoris. Ita mulcta minor vere pars est mulctæ majoris; sed quatenus iactura nunmorum nonnullorum minus malum censetur relegatione, mulcta est quasi pars relegationis, sed nonnisi respectu generali.

§. 1100.

Rationes poenam mitigandi eadem sunt, que poenam Rationum remittendi. Poenæ enim mitigatio cum sit quasi partis ejus- mitigatio-
nis & re-
missionis remissio (§. 1099.); si poena mitigatur, quasi pars e- pœna idem-
titas. jusdem remittitur, Quæ igitur rationes suadent, ut poe- næ idem-
titas. na remittatur; ex pro datis circumstantiis suadere etiam de- bent, ut ea mitigetur. Rationes igitur poenam mitigandi eadem sunt, quæ poenam remittendi.

Non igitur opus est, ut demum de mitigatione poenæ de-
nuo demonstrentur, quæ de ejus remissione demonstrata fuere.

§. 1101.

*Si quis jus perfectum tuum tibi tribuere non vult; il- Quando
lud vi persequi licet.* Unicuique jus suum tribuendum (§. *jus suum* 922.). Quodsi ergo quis hoc non facit, obligationi natu- *vi persequi
liceat.* rali non satisfacit (§. 120 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quodsi ergo jus fuerit perfectum, cum hoc conjugatur cum jure cogendi alterum, si obligationi suæ naturali satisfacere noluerit (§. 235 part. 1. *Phil. pract. univ.*), vi adigere licet alterum, ut tibi tribuat jus tuum (§. 159. 170 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Atque adeo patet, si quis jus perfectum tuum tibi tribuere non vult, quod idem vi persequi liceat.

Habemus adeo principium generale, unde deducitur jus belli, quemadmodum tum ex sequentibus, tum suo loco de jure belli publici tradendis parebit.

§. 1102.

*Bellum
quid sit.*

Status hominum, in quo unus jus suum vi persequitur adversus alterum, *Bellum* dicitur.

Cicero bellum definit, quod sit certatio per vim. Enim re loquendi usui convenientius, ut bellum sumatur non de actione, sed de statu. Hinc Grotius de J. B. & P. lib. 1. c. 1. §. 2. definitionem Ciceronianam emendans bellum dicit statum per vim certantium. Per certationem hic intelligi nequit nisi persecutio juris sui. Unde haec definitio cum ea, quam dedimus, coincidit, etsi nostra sit magis perspicua.

§. 1103.

*Jus belli
quid sit.*

Jus itaque belli est jus vi persequendi jus suum adversus eum, qui idem nobis tribuere non vult.

Quando igitur de jure belli agitur, quid licitum sit, quando vi jus nostrum adversus alterum persequi tenemur, ostendendum. Hic vero non agitur nisi de bello in statu naturali; ex hisce tamen principiis derivanda, quia ad bellum publicum spectant alio loco tradenda.

§. 1104.

*Catinus §.
de quos jus que jus perfectum suum ipsi tribuere non vult.
belli comp-
petat.* *Natura homini unicuique competit jus belli in eum,* adversus eum persequi licet (§. 1101.), consequenter tibi natura competit jus vi persequendi jus tuum adversus alterum, qui id tibi tribuere non vult (§. 170 pars. 1. *Pbil pract. waru.*). Enimvero jus vi persequendi jus suum adversus eum, qui id tibi tribuere non vult, jus belli est (§. 1103.). Tibi igitur natura competit jus belli in eum, qui jus perfectum tuum tibi tribuere non vult.

Auge

Atque ita ostendimus, dari jus belli & cuinam detur, & aduersus quem detur. Simulque patet jus belli inter jura naturalia homini natura data referendum esse.

§. 1105.

Quoniam homini jus belli natura competit (§. 1103.), *Bellum in id vero illicitum non est, ad quod agendum jus nobis datur non illicitum* (§. 170 part. 1. *Phil. pract. univ.*); *bellare in se illicitum non est, seu bellum in se illicitum non est.*

Qui bella omnia in se illicita pronunciant, falso sibi persuadent, quasi vis omnis adversus alterum sit illicita, & offendit condonare vindictamque deponere idem sit ac pati, ut alias pro arbitrio suo injuriam nobis faciat: quod quam absonum sit & a veritate alienum, ex anterioribus abunde liquet.

§. 1106.

In eum, qui jus tuum tibi tribuere non vult, tantum Quantum dem tibi licet, quantum ad hoc sufficit, ut tribuatur. Si quis juris commen-
dum tibi perfectum tuum tibi tribuere non vult, illud vi petat in
persequi licet (§. 1101.). Quoniam adeo finis est, ut alter tibi tribuat jus tuum (§. 932. *Ontol.*), finem autem con-
sequi non datur sine mediis, quæ hic sunt vis, qua alter tri-
buere non adigendus, ut faciat, quod sua sponte facere non vult (§. 937 *Ontol.*); tantundem omnino tibi licet in eum, qui jus tuum tibi tribuere non vult, quantum ad hoc sufficit, ut tribuatur.

Habemus adeo principium, ex quo dijudicandum, quid liceat in bello. Quibus hoc durum videtur, illi non perpendunt, jura fore nulla, nisi vi adversus eum, qui ea nobis tribuere non vult, prosequi liceret. Et quando hoc charitati adversum videtur, non perpenditur charitati convenire, ut alios diligamus tanquam nosmetipso, non vero magis quam nosmetipso, & perverse admodum de hac virtute judicatur,

quasi cum ea ponatur licentia aliorum pro arbitratu suo iura tua violandi, adeoque injuriam faciendi (§. 859).

§. 1107.

Jus belli quantum sit.

Jus belli infinitum est. Jus enim belli tibi competit in eum, qui jus perfectum tuum tibi tribuere non vult (§. 1104.). Quoniam itaque in hunc tantundem tibi licet, quantum ad hoc sufficit, ut alterum ad istud tribuendum adigas (§. 1106.); juri belli in genere non praescribi possunt limites, sed ei demum ex circumstantiis praesentibus determinandi. Quoniam itaque jus infinitum est, cui in genere praescribi limites non possunt, sed cui demum ex circumstantiis praesentibus praesigendi (§. 977.); jus belli infinitum est.

Recolenda hic sunt animo, quæ supra de jure defendendæ infinito annotavimus (§. 978).

§. 1108.

Causa belli justa & in-justa vero, ob quam bellare licet.

Justa causa dicatur.

Causa belli justa dicitur, ob quam bellare licet. In-justa vero, ob quam bellare non licet.

Justum nimirum hic vocatur, quod iuri tuo convenit, seu eidem non repugnat. Hinc idiomatico patro causa justa vocatur eine rechtmässige Ursache. Injusta causa vero non modo ea est, quæ juri tuo non convenit, sed etiam quæ juri alterius adversatur. Hinc in sermone vernaculo in casu priori dicimus Reine rechtmässige Ursache; in posteriori autem sive una gerechte Ursache.

§. 1109.

Justa belli causa non est nisi injuria facta vel facienda.

Causa qua-

Jus enim belli tibi non competit nisi adversus eum, qui nam sit. Jus tuum perfectum tibi tribuere non vult (§. 1104.), consequenter qui quod fecit, facit vel molitur adversus jus tuum (§. 921.). Quamobrem bellare non licet nisi adversus eum, qui quid contra jus tuum perfectum fecit, facie

vel

vel molitur (§. 170 part. I. Phil. pract. univ.). *Enimvero* quicquid sit contra jus tuum perfectum *injuria est* (§. 859.). Bellare igitur non licet nisi ob *injuriam tibi factam* vel facienda. Causa belli justa est, ob quam bellare licet (§. 1108.). Justa igitur belli causa non est, nisi *injuria vel facta, vel facienda*.

Habemus adeo principium, ex quo causæ bellorum dijudicandæ, utrum justæ sint, nec ne, non modo in statu mere naturali, ubi bellum nonnisi privatum est; verum etiam introductis civitaribus, ubi bellum sit publicum, quemadmodum suo loco constabit. Bellum enim publicum formam & mensuram suam recipit a privato, quod geritur a singulis in statu mere naturali. Quæ igitur hic demonstrantur, in usum futurum probe notanda sunt. Ita demum plena lux affunditur argumento momento in Jure naturali.

§. 1110.

Bellum justum est, quod justam habet causam; In-Belli justi
justum vero, cujus causa justa non est, seu injusta.

*& injusti
differen-
tia.*

Vernaculo sermone bellum justum dicimus einen rechtmäßigen Krieg; injustum einen unrechtmäßigen, item einen ungerechten Krieg. Ratio differentiæ duplicitis denominationis belli injusti in sermone patet ex ante dictis (*not. §. 1108.*). Definimus hie bellum justum & injustum, quale est jure naturali, cur enim jure gentium significatus immutandus fuerit, suo docebitur loco.

§. 1111.

Bellum nonnisi justum licitum est, injustum vero illi- *Quodnam*
citum. Etenim bellum justum justam habet causam (§. 1110.). Quamobrem cum ob causam justam bellare liceat (§. 1108.); bellum justum licitum est. Ex adverso bellum injustum non habet causam justam, seu injustam (§. 1110.). Cum itaque ob causam injustam bellare non liceat

(§. 1108.) ; bellum injustum illicitum est. Quoniam præter bellum justum & injustum non datur aliud (§. 1110 *Jur. nat.* & §. 53 *Ontol.*) , bellum autem injustum illicitum, iustum vero licitum est *per demonstrata*; ideo patet nonnisi bellum iustum licitum esse.

§. 1112.

*An licita
sint, quæ
in bello in-
justo fiunt.*

Quicquid in bello injusto fit, illicitum est. Etenim bellum injustum illicitum est (§. 1111.) , consequenter ei ad bellandum jus nullum competit, qui bellum injustum gerit (§. 170 *part. I. Phil. pract. univ.*). Quicquid igitur facit, nullo jure facit, adeoque ad id omittendum obligatur (§. 156. 118 *part. I. Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum illicitum sit, ad quod omittendum quis obligatur (§. *cit.*); quicquid in bello injusto fit, illicitum est.

Non spectamus hic actiones hominum, nisi quales in se sunt, cum hic de intrinseca earum moralitate agatur, quæ immutabilis est & in foro conscientiæ constanter attendenda : sit ita quod in foro externo attendi minime possit, quemadmodum suo loco ostendemus, ubi *Jus Gentium* explicaturi sumus. Quod vero hoc non obstante, quod jure Gentium quædam permittenda, quæ jure naturali non licent, Juris tamen naturalis adhuc sit usus, immo indispensabilis necessitas, ibidem quoque demonstraturi sumus. Talia vero hic præmoneri consultum ducimus, ne sciali doctrinam bonam & solidam, quam et si non novam ignorantiam tamen, iuris naturæ & gentium quippe imperiti sugillent.

§. 1113.

*Quid lici-
tum illici-
tum tibi tribuat, id licitum est, quod vero ad hunc finem
turme sit consequendum fieri necesse non est, illicitum.* Etenim jus belli, quod tibi competit (§. 1104.), non datum nisi eo fine, ut alterum vi adigas ad jus tuum tibi tribuendum, quod

tribuere non vult (§. 1103.). Enimvero in eum, qui jus tuum tibi tribuere non vult, non plus licet, quam quod sufficit, ut eum adigas ad ipsum tibi tribuendum (§. 1106.). Quamobrem in bello justo non licet nisi hoc, sine quo alterum adigere nequis, ut jus tuum tibi tribuat, consequenter quod hujus finis consequendi gratia non necesse est fieri illicitum.

Habemus adeo principium, unde deducenda quæ in bello licite fiant, quænam vero illicita sint.

§. 1114.

Qui se vi defendit & poenam ab eo, qui ipsum lætit, Quando defumit, bellum gerit. Qui enim se defendit, læsionem intentanti resistit, ut eandem, quantum in se est, avertat (§. 972.). Quamobrem cum tibi competat jus perfectum non patiendi, ut aliis te lædat (§. 913.), atque adeo qui læsionem intentat, hoc faciat contra justum, consequenter jus tuum perfectum tibi tribuere nolit (§. 921.); qui se vi defendit, vi persequitur jus suum adversus alterum. Quoniam itaque bellum gerit, qui jus suum vi persequitur adversus alterum (§. 1102.); qui vi se defendit, bellum gerit. Quod erat unum.

Porro qui poenam exigit ab eo, qui ipsum lætit, vi avertere conatur periculum læsionis futuræ sive ab eodem, sive ab aliis exemplum ejus secuturis ex præterita imminens (§. 1059. 1060.), adeoque vi persequitur jus securitatis (§. 917.), quod ipsi competit (§. 918.) adversus eum, qui prodidit animum jus suum alteri non tribuendi & causam præbet aliis, ut idem tribuere nolint. Enimvero qui vi persequitur jus suum adversus alterum, bellum gerit (§. 1102.). Quamobrem qui poenam sumit ab eo, qui ipsum lætit, bellum gerit. *Quod erat alterum.*

Defensionem sui violentam recte referri ad bellum, vix est qui dubitet, Enimvero quod etiam ad bellum referri debeat, si quis

Si quis nocentem puuit, absconum forsan videbitur haud paucis. Sed hic erunt, qui non ex notionibus distinctis de rebus statuunt, & confusam belli publici ideam, qui obtinet inter gentes, civitatibus introductis, cum notione belli in genere confundunt. Alia longe fuit perspicacia Grotii, qui ~~potes~~ capitales a jure belli non separat, sed potius ab illis ad hoc argumentum petit.

§. 1115.

*Aliu bellum
injustum
gerenti o-
dem ferre
licet.*

Quicquid alius quicunque in gratiam ejus, qui bellum injustum gerit, facit id licitum non est, sed *injustum & hoc ipso illi injuriam* facit, ex cuius parte justum est bellum. Qui enim bellum justum gerit, jure suo utitur (§. 1104), consequenter quicquid alius quicunque in gratiam ejus, qui bellum injustum gerit, adeoque nil licite facit (§. 1111), ullo modo faciat, illum impedire conatur quo minus jure suo utatur. Quamobrem cum ipsis non competit jus illum impediendi, quo minus jure suo utatur, (§. 180 part. I. *Phil. pract. univ.*); quicquid facit, id nullo suo jure facit. Ad quod vero agendum jus ipsis nullum est, id licitum non est (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quicquid ergo alius quicunque in gratiam ejus, qui bellum injustum gerit, facit, id licitum non est. *Quod erat primum.*

Si quid alius in gratiam ejus, qui bellum injustum gerit, facit, bellum justum gerenti in usu sui juris impedire conatur *per demonstrata*. Quicquid igitur facit, id fit contra jus tuum perfectum (§. 239 part. I. *Phil. pract. univ.*), adeoque injustum est (§. cit.). Injustum igitur est, quicquid alius quicunque in gratiam ejus, qui bellum injustum gerit, facit. *Quod erat secundum.*

Denique quicquid alius quicunque in gratiam ejus, qui bellum injustum gerit, facit, id omne fit contra jus perfectum tuum *per demonstrata*. *Enimvero injuriam al-*
teri

teri facit, qui, quod contra jus ipsius perfectum est, facit (§. 859). Quamobrem si quid aliis quicunque in gratiam ejus, qui bellum injustum gerit, facit; injuriam alteri facit, ex cuius parte bellum justum est. *Quod erat tertium.*

Patet hinc, quandonam alteri, qui bello implicitus est, opem ferre non licet sine injuria partis alterius.

§. 1116.

Bellum justum gerenti opem ferre licet, immo qui potest, ad ferendam opem obligatur eadem indigenti. Quicquid bellanti o-
enim bellum justum gerent sese opponens pars adversa facit, *pem ferre
contra jus perfectum ipsius est* (§. 1103), consequenter liceat.
eo ipso eundem lredit (§. 920). Quamobrem cum quilibet obligetur ad impediendum, ne quis lreditur ab aliis,
quantum in potestate sua est (§. 988); quilibet obligatur
ad ferendam opem ei, qui bellum justum gerit, si eadem
indiget (§. 232 part. I. *Phil. pract. univ.*). *Quod erat
unum.*

Competit vero unicuique natura jus ad eos actus,
quibus impedire potest, ne quis lreditur ab alio (§. 989).
Quamobrem porro patet, quod unicuique sit jus bellum
justum gerenti opem ferendi, consequenter quod ferre li-
ceat (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*). *Quod erat alterum.*

Longe dispar adeo ratio est ejus, penes quem stat justitia
belli, & alterius, qui bellum injustum gerit.

§. 1117.

*Si alio modo alterum permoveare possis, ut jus tuum quando a
tibi tribuat; a bello abstinendum.* Etenim cum voluntas ho-
minis determinanda sit per motiva (§. 889 *Psych. empir.*), nendum.
si alio modo alterum permoveare possis, ut jus tuum tibi tri-
buat, quam bellum eidem inferendo, dici haud quaquam
potest, quod jus tuum tibi tribuere nolit. *Quamobrem*
(*Wolfi Jus Naturae Tom. I.*) Aaaaa cum

cum tibi non liceat jus tuum vi persequi, nisi quando alter id tibi tribuere non vult (§. 1101); vi idem persequi non licet, si alio modo alterum permovere possis, ut hoc facias. Enimvero bellum infertur alteri, ubi jus tuum aduersus eum vi persequeris (§. 1102). A bello igitur abstinendum, si alio modo alterum permovere possis, ut jus tuum tibi tribuat.

Etsi adeo bellum in abstracto justum sit, cuius causa iusta est (§. 1108), injuria nempe facta vel facienda (§. 1109); non tamen licet ad bellum advolare, quamdiu nondum tentaveris, utrum ob injuriam factam tibi satisfacere, aut a facienda abstinere voluerit pars adversa. Alibi autem docebamus, quae sunt ea, quae ante tentanda, quam bello concedatur locus.

§. 1118.

An denegatio officii li causa non est. Nemo enim hominum habet jus ad officia humanitatis alterum cogendi (§. 658). Quamobrem ubi quis tibi officium humanitatis denegat, eum vi adigere non licet, ut id ipsum paestet (§. 170 part. 1. *Phil. præf. univ.*), consequenter nec jus imperfectum ad officium humanitatis ab altero praestandum vi persequi, adeoque nec propter hoc denegatum bellare licet (§. 1102). Quoniam igitur belli causa iusta non est, ob quam bellare non licet (§. 1108); si quis officium humanitatis tibi denegat, belli iusta causa hoc non est.

Ostenditur etiam hoc modo. Quoniam nemini competit jus ad officia humanitatis alterum cogendi (§. 658), quoad officia humanitatis non tibi competit jus perfectum (§. 235 part. 1. *Phil. præf. univ.*). Quamobrem qui ibi denegat officium humanitatis, nil facit contra jus tuum perfectum (§. 239 part. 1. *Phil. præf. univ.*), consequenter nullam tibi facit injuriam (§. 859). Enimvero iusta belli

belli causa non est nisi injuria (§. 1109). Ergo si quis tibi denegat officium humanitatis, id justa belli causa non est.

Si bellum esset licitum ob denegatum officium humanitatis, non modo continua forent bella; verum etiam plurima forent injusta. Cum enim nemo ad præstandum officium humanitatis obligetur nisi auxilio alieno indigenti, & ubi præstatio ejus in potestate ipsius est (§. 608); jure tibi denegat istud officium, si ipsemet facere potes, quod petis, aut si id præstare minime valet. Quamobrem si alterum ad hoc cogere velles, ipsi injuriam faceres, foretque bellum, quod ei infers, injustum.

§. 1119.

Bellum geri potest ac debet absque odio partis adversæ. Quomodo Etenim in bello vi persequimur jus nostrum adversus eum, bellum gerendum. qui idem nobis tribuere non vult (§. 1103). Cum adeo rendum. vis, quam adhibemus, spectanda sit tanquam medium id consequendi, cuius gratia bellum geritur (§. 937 *Ontol.*); quicquid mali in bello parti adversæ inferendum, velle possumus qua medium consequendi id, cuius gratia bellum geritur, non autem qua malum illius. Quoniam itaque bellum geri potest non appetendo malum, consequenter tedium alterius (§. 569 *Psych. empir.*), bellum quoque geri potest absque odio partis adversæ (§. 669 *Psych. empir.*). *Quod erat unum.*

Quoniam neminem odio habere debemus (§. 624), bellum autem geri potest absque odio partis adversæ per demonstrata; absque odio partis adversæ etiam gerendum.
Quod erat alterum.

Patet adeo bellum non exigere odium partis adversæ, ut malum, quod abesse nequit, gerenti voluptati sit. Sane ubi odio in partem adversam bellum geritur, facile admittuntur, quæ licite non fiunt, nec fieri debebant, quemadmodum in punitione ac defensione sui. Ceterum hæc propositio probe

Aaaaa 2 notan-

notanda, non modo ob usum in praxi, sed etiam in theoria ad refellendos eos, qui bellum in se illicitum venditant.

§. 1120.

An bellum amori inimicorum non repugnat. Geri enim potest ac debet absque odio partis adversæ (§. 1119), *amori ini-* Quamobrem cum odium sit dispositio animæ ad voluptatem percipiendam ex alterius infelicitate (§. 661 *Psych. empir.*); belligerantis animus dispositus non necessario est, immo nec esse debet ad voluptatem percipiendam ex partis adversæ infelicitate, consequenter bellum minime obstat, quo minus dispositus sit ad voluptatem ex ejusdem felicitate percipiendam. In dispositione ad voluptatem ex alterius felicitate percipiendam consistit amor (§. 633 *Psych. empir.*). Bellum adeo in se amori inimicorum non repugnat.

Qui opinantur, consistere minime posse, ut quis ex alterius felicitate voluptatem percipiat, & tamen faciat, quæ ipsum infelicem reddunt; hi non perpendunt, quod aliquoties in anterioribus jam clare satis ac distincte exposuimus, malum, quo alter redditur infelix, non intendi qua malum, sed qua medium unicūm finem licitum consequendi. Unde in volente duo sunt contrarii voluntatis ac aversationis actus. Si id quod faciendum considerat tanquam actum, quo alteri infertur malum, id non vult; si considerat tanquam actum, sine quo finem, quem intendit, consequi nequit, idem vult. Quoniam tamen finem prosequi necesse est, voluntas vincit noluntatem, sed ita ut maller non facere, si fieri possit, adeoque in actu volitionis adhuc supersit aliquid actus nolitionis contrarii. Non hic singuntur, quemadmodum hebetioribus videri poterat, quæ a veritate aliena sunt, ad defendendam sententiam, quæ incommodo quodam insuperabili premitur: videbimus enim deinceps, idem obtinere in ipso Deo, & ipsi Theologi non alia ratione bonitatem Dei summam & amorem ejus universalem hominum omnium ruentur, nec queri aliter possunt ac debent. Non nego in bel-

Io publico majorem videri difficultatem, cum in eo pati videantur innocentes. Sed de eo dispiciemus suo loco: neque enim hic suppetunt principia, quorum vi nebulae disspelluntur.